karakteristik atau kekhususan sebagai identitas sistem epistemologi Islam, sebagai akibat dari “keterpisahan” historis antara keduanya seperti sudah dijelaskan di atas.

Ikhwan as-Shafa', kelompok pemikir Muslim yang berpusat di Basrah, yang secara nyata dan formal eksis pada abad ke-4 H/10 M (373 H/983 M),⁴⁶ tampaknya memiliki signifikansi tersendiri dalam upaya penggalian epistemologi atau teori pengetahuan menurut Islam. Bukan saja karena warisan intelektual mereka yang cukup kompleks, risalah-risalah yang kemudian mereka himpun dalam sebuah karya monumental yang dikenal dengan sebutan *Rasa'il Ikhwan as-Shafa'*,⁴⁷ dan bukan pula karena pengaruhnya terhadap sejumlah pemikir

Lihat, Haidar Bagir dan Zainal Abidin, dalam pengantar Mahdi Gulsyani, *Filsafat Sains menurut al-Qur’an*, h. 21-22.

⁴³ Lihat, Osman Bakar, *Taubid dan Sains*, h. 11.

⁴⁴ Gerakan penterjemahan ini sudah dirintis sejak akhir periode daulah Uamawi di Damaskus. Disebut-sebut pangeran Khalid ibn Yazid (w. 84 H/704 M), yang klaim kekhalfahannya ditolak, telah mencurahkan perhatiannya pada kajian ilmiah atau filsafat. Namun kegiatan ini mencapai puncaknya pada masa daulah Abbasiyah, tepatnya zaman al-Makmun (198-219 H/813-833 M). Karya-karya Yunani Kuno seperti Aristoteles dan Plato diterjemahkan dan dipelajari oleh para intelektual Islam dengan melalui teropong Neoplatonisme.